1

COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO 1

ATA DE REUNIÃO N° 06/2016 2

 3
Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, a Comissão de Gerenciamento 4

de Ações de Extensão - CGAE - reuniu-se na sala de convenções do 9º andar do IFRS - 5

Campus Porto Alegre, às 14h, representada pelos membros, Aline Ferraz da Silva, Andréa 6

Gislaine Del Villar da Cruz, Bruno Oliveira Mendes, Caetano Flores de Moura, Carlos 7

Eduardo Saraiva Mauer, Celson Roberto Canto Silva, Cláudia do Nascimento Wyrvalski, 8

Cláudia Schreiner, Daniela Forgiarini da Silva, Helen Scorsatto Ortiz, Luiz Felipe Velho, 9

Natali Knorr Valadão, Nayma Schonardie Rapkiewicz, Rosangela Leal Bjerk e os 10

servidores da Diretoria de Extensão Carlos Eduardo Saraiva Mauer e Fabiana Bonato 11

Gonçalves, com o propósito de discutir os itens da pauta da reunião da CGAE. Os membros 12

Renato Avellar de Albuquerque e Tanisi Pereira de Carvalho justificaram as ausências. O 13

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto Silva, presidiu a sessão dando boas – vindas aos 14

novos membros da Comissão. A seguir todos os membros da CGAE realizaram uma breve 15

apresentação pessoal aos demais. Logo após, Celson Silva apresentou slides sobre a Gestão 16

da Extensão no IFRS, abordando temas como Objetivos, Diretrizes, Dimensões, Ações de 17

Extensão. Mencionou sobre os Programas Institucionais de Fomento (PIDE, PIBEX, 18

PAIEX, PIDECT e PIMEI). Como próximo item da pauta foi analisada a adoção de um 19

formulário complementar à Declaração de Viabilidade, que é o Anexo V do Edital de Fluxo 20

Contínuo PROEX N° 53/2015. O formulário complementar tem o objetivo de especificar os 21

recursos físicos, materiais e financeiros da instituição solicitados para a ação de extensão 22

submetida, de modo que o Diretor de Administração e Planejamento, responsável pela 23

declaração, possa ter subsídios para a avaliação da viabilidade. A proposta foi 24

APROVADA. A seguir, passou-se a apreciação da proposta de adoção de formulários 25

padrões para serem anexados aos relatórios finais das ações de extensão, de modo a facilitar 26

o processo de a certificação das mesmas. A proposta foi APROVADA. Houve consenso em 27

se manter as reuniões da CGAE nas segundas quintas-feiras de cada mês, no horário da 14h 28

às 16h. Após, em função do adiantado da hora a reunião foi encerrada e, para constar, eu, 29

Fabiana Bonato Gonçalves, lavrei a presente ata, que é assinada por mim e pelos demais 30

participantes da reunião. 31

Aline Ferraz da Silva 32

Andréa Gislaine Del Villar da Cruz 33

Bruno Oliveira Mendes 34

Caetano Flores de Moura 35

Carlos Eduardo Saraiva Mauer 36

Celson Roberto Canto Silva 37

Cláudia do Nascimento Wyrvalski 38

Cláudia Schreiner 39

Daniela Forgiarini da Silva 40

Helen Scorsatto Ortiz 41

Luiz Felipe Velho 42

 2

Natali Knorr Valadão 43

Nayma Schonardie Rapkiewicz 44

Rosangela Leal Bjerk  45

Fabiana Bonato 46